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Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce rešeršního typu se věnuje fyzioterapii jizev v subakutní fázi. Z pohledu

problematiky lze toto období označit jako proliferační fázi hojení, tedy 1–4 týdny od vzniku

jizvy. Jizva je pojivovou tkání, nahrazující místo původního defektu, jež svým zásahem

do integrity tělesného schématu může být nejen estetickým problémem, ale i zdrojem obtíží

v pohybovém systému. Fyzioterapie je nedílnou součástí v léčbě jizev. Podílí se na udržování

integrity kožního systému a jejím cílem není jen zlepšit či obnovit vzhled pokožky, ale hlavně

její funkci.

Cílem práce je podání uceleného přehledu problematiky jizev a získání odpovědi

na výzkumnou otázku, zda je vhodné v subakutní fázi používat manuální techniky měkkých

tkání. Dalším cílem je vypracování systematické rešerše klinických studií se zaměřením

na aktuálně nejčastěji využívané metody fyzioterapie v léčbě jizev v subakutní fázi hojení.

Do rešerše je zahrnuto celkem 20 studií, ve kterých se využívají manuální techniky, výrobky

na bázi silikonu a různé typy laserové terapie.

Po nastudování literatury a vypracování problematiky jizev byla získána odpověď

na výzkumnou otázku. Aktuální literatura doporučuje včasné zahájení manuálních technik,

avšak klade důraz na zohlednění jednotlivých fází hojení během terapie jizvy.

Z výsledků rešerše byly následně zhodnoceny hlavní účinky jednotlivých terapií na charakter

jizvy. Manuální techniky měkkých tkání spolu s masážemi zlepšují zejména poddajnost jizvy

a posunlivost okolních tkání. Silikonové plátky a gely snižují vaskularitu a výšku jizvy.

Silikonové plátky oproti gelům navíc zlepšují poddajnost. Nízkovýkonný laser se podílí

na snížení výšky a CO2 laser na zlepšení poddajnosti jizvy. Oba typy laserů snižují u jizev

také vaskularitu a pigmentaci. Žádná z terapií nezpůsobila nežádoucí účinky.

Klíčová slova: jizva, fyzioterapie, subakutní fáze, proliferační fáze hojení, techniky měkkých

tkání
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Title: Overview of modern approaches to a physiotherapeutic treatment of scars
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Abstract:

This Bachelor thesis is of a research character and concerns the physiotherapy of scars

in subacute phase. Considering this point of view, this period can be described

as the proliferation phase of healing, i.e. the time of one to four weeks since the scar

formation. The scar is a connective tissue which replaces the site of the defect and by its

interference with the integrity of the body scheme it can not only be an aesthetic problem,

but also a source of difficulties in the locomotor system. Physiotherapy is an integral part

of scar therapy. It is involved in maintaining the integrity of the skin system and its aim is not

only to improve or restore the appearance of the skin, but mainly its function.

The objective of this thesis is to provide a comprehensive summary of the scarring problem

and to obtain an answer to the research question whether it is appropriate to use soft tissue

mobilisation in the subacute phase. Further objective is to make a systematic review

of clinical studies focusing on the most commonly used methods of physiotherapy

in the treatment of scars in the subacute phase of healing. A total of twenty studies

researching manual therapy, silicone-based products and various types of laser therapy are

included in the review.

After studying the literature and elaborating on the issue of scars, the answer to the research

question was obtained. Current literature recommends early intervention of manual therapy,

but emphasizes the various stages of healing during scar therapy to be taken into account.

The main effects of researched therapies on the characteristics of the scar were then evaluated

from the review results. Soft tissue mobilisation in connection with massage improves

the pliability of the scar and movements of the surrounding tissues. Silicone sheets and gels

reduce scar vascularity and height. In addition, silicone sheets improve scar pliability

as opposed to gels. The low level laser contributes to scar height reduction and the CO2 laser

improves scar pliability. Both types of lasers also reduce scar vascularity and pigmentation.

None of the therapies caused adverse effects.

Key words: scar, physiotherapy, subacute phase, proliferation phase of healing, soft tissue

mobilisation

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis

Obsah

1 ÚVOD ........................................................................................................................................................... 1

2 METODY ZPRACOVÁNÍ ......................................................................................................................... 3

3 MĚKKÉ TKÁNĚ ......................................................................................................................................... 6

3.1 KŮŽE A PODKOŽÍ ................................................................................................................................. 6

3.1.1 Epidermis ........................................................................................................................................ 7

3.1.2 Dermis ............................................................................................................................................. 8

3.1.3 Tela subcutanea .............................................................................................................................. 8

3.2 FASCIE ................................................................................................................................................. 9

4 HOJENÍ KOŽNÍ RÁNY ........................................................................................................................... 11

4.1 PRŮBĚH HOJENÍ ................................................................................................................................. 11

4.1.1 Hemostáza ..................................................................................................................................... 11

4.1.2 Fáze exsudativní ............................................................................................................................ 12

4.1.3 Fáze proliferační ........................................................................................................................... 12

4.1.4 Fáze remodelační .......................................................................................................................... 13

4.2 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ HOJENÍ ........................................................................................................ 14

5 JIZVA ......................................................................................................................................................... 16

5.1 VYŠETŘENÍ JIZVY A JEJÍ HODNOCENÍ ............................................................................................... 16

5.1.1 Subjektivní hodnocení ................................................................................................................... 17

5.1.2 Objektivní hodnocení ..................................................................................................................... 19

5.2 TYPY JIZEV ........................................................................................................................................ 20

5.2.1 Fyziologicky zhojená jizva............................................................................................................. 20

5.2.2 Patologicky zhojená jizva .............................................................................................................. 21

5.3 JIZVY Z ČASOVÉHO HLEDISKA .......................................................................................................... 23

5.3.1 Akutní, subakutní a chronické jizvy ............................................................................................... 23

5.3.2 Aktivní jizva ................................................................................................................................... 26

5.4 TERAPIE JIZEV V SUBAKUTNÍ FÁZI ................................................................................................... 27

5.4.1 Techniky měkkých tkání ................................................................................................................. 28

5.4.2 Masáže .......................................................................................................................................... 29

5.4.3 Výrobky na bázi silikonu ............................................................................................................... 30

5.4.4 Kinesiotaping ................................................................................................................................ 32

5.4.5 Lasery ............................................................................................................................................ 34

6 SYSTEMATICKÁ REŠERŠE KLINICKÝCH STUDIÍ........................................................................ 39

6.1 MANUÁLNÍ TECHNIKY ....................................................................................................................... 39

6.2 SILIKONOVÉ PLÁTKY A GELY ............................................................................................................ 40

6.3 LASEROTERAPIE ................................................................................................................................ 45

6.4 SROVNÁNÍ LÉČBY SILIKONOVÝM PŘÍPRAVKEM A LASEREM ............................................................ 50

7 DISKUZE ................................................................................................................................................... 53

8 ZÁVĚR ....................................................................................................................................................... 58

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...................................................................................................... 59

10 SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................................... 72

11 SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................................... 73

12 SEZNAM TABULEK................................................................................................................................ 74

13 SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................................... 75

14 PŘÍLOHY .................................................................................................................................................. 76

1

1 Úvod

Kůže je největším orgánem lidského těla, který poskytuje organismu ochranu

před vnějšími vlivy. Porušením kožní integrity začíná hojivý nezvratný proces,

jehož výsledkem je jizva, latinsky cicatrix. Jizva je pojivovou strukturou, prostupující

různými vrstvami měkkých tkání, jež může mít různou etiologii vzniku. Nejčastějšími

příčinami jsou úrazy a operační výkony chirurgů, ale i jiných lékařských specialistů.


[…]


Po shrnutí výsledků bylo u manuálních technik měkkých tkání, masáží a CO2 laseru

dosaženo nejlepších výsledků ve zlepšení poddajnosti jizvy. Po aplikaci silikonových výrobků

a nízkovýkonného laseru se nejvíce snížila výška jizvy. U laserů a silikonových výrobků byla

dosaženo zlepšení vaskularity a pigmentace, což je příznivý estetický výsledek. Všechny

zahrnuté terapie se podílely také na snížení bolesti a svědivosti. Výsledky rešerše prokazují

přínos včasné léčby jizev u vybraných druhů terapií. Jednotlivé terapie nabízí odlišný,

ale pozitivní efekt na jizevnatou tkáň v subakutní fázi hojení. Žádná z terapií nezpůsobila

nežádoucí komplikace.

Tato rešerše má své limitace. Zcela určitě bych zmínila nehomogenitu studií.

U některých by bylo možné z těchto důvodů zpochybňovat relevantnost. Pokud bych
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však do kritérií výběru zahrnula pouze zaslepené studie, nezískala bych dostatečný počet

článků, a proto jsem tyto požadavky vyloučila. Některé studie měly své limitace, co se týče

nízkého počtu probandů a chybějící kontrolní skupiny. Další limitací, která se v některých

studiích vyskytovala, bylo hodnocení pouze krátkodobého terapeutického efektu.

Tuto limitaci hodnotím jako významnou, protože dlouhodobý terapeutický efekt je u jizev

zásadní z toho důvodu, že remodelace jizvy může trvat několik měsíců až let. Z těchto studií

nelze dále hodnotit, zda k patologickému jizvení u probandů došlo či nikoliv. Pro hodnocení

jizev byla ve studiích velmi málo využívaná škála POSAS, která zahrnuje nejen hodnocení

terapeutem, ale i subjektivní hodnocení pacientem. Použití této škály by mohlo usnadnit

celkové hodnocení jizev a mohlo by vyloučit použití jiných škál.

Problematika jizev může být pro výzkum náročná, proto není dostatečné množství

evidence based literatury, hlavně co se týče aplikace obecně manuálních technik,

ale i např. laserové terapie, u kterých se může lišit nastavení parametrů nebo samotný výběr

typu laseru. Může se lišit také délka a frekvence terapií. V neposlední řadě vždy záleží

na individualitě každého jedince. U každého je proces hojení ovlivněn vnitřními i vnějšími

faktory, které jsou v práci také uvedeny. Proto pak může být porovnání účinnosti léčby

v jednotlivých studiích problematické. Jsem si plně vědoma, že pro získání dalších

relevantních informací a postupů v terapii jizev v subakutní fázi hojení je zapotřebí dalších

studií. A to takových studií, ve kterých bude nejlépe zahrnuta zaslepenost, a ve kterých budou

eliminovány limitace, které se objevily u článků zahrnutých v této rešerši.
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8 Závěr

Při zpracování své bakalářské práce jsem nastudovala relevantní literaturu a podařilo

se mi zpracovat ucelený přehled problematiky jizev. Zaměřila jsem se zejména na jizvy

v subakutní fázi hojení a dále také na aktuálně využívané metody fyzioterapie právě

v tomto období. Velmi podrobně jsem nastudovala průběh subakutní neboli proliferační fáze

a díky tomu se mi podařilo získat odpověď na výzkumnou otázku.

V rámci práce se mi také podařilo vypracovat systematickou rešerši klinických studií

zaměřující se na včasné stádium hojení jizvy. V rešerši je celkem 20 studií, které zahrnují

manuální techniky měkkých tkání, masáže, silikonové plátky a gely, nízkovýkonné lasery

a CO2 lasery. Do rešerše se mi nepodařilo zařadit všechny terapie, které byly uvedeny

v teoretické části práce. I přes to jsou výsledky rešerše vyhovující a potvrdily prospěšnost

včasné intervence v subakutní fázi hojení. U každé z terapií jsem zjistila dominantní účinek

na charakter jizvy, což hodnotím jako velice přínosné pro výběr terapie do mé budoucí praxe.

Na základě těchto výsledků lze vybrat terapii podle konkrétního požadovaného terapeutického

efektu. V rešerši nebyly zjištěny nežádoucí účinky u vybraných terapií. Naopak použití těchto

metod může být potenciálně výhodné v prevenci patologického hojení.

Ke zpracování této problematiky bude do budoucna zcela určitě potřeba dalších studií,

které se budou zaměřovat na včasnou intervenci jizev. Zároveň bych chtěla podotknout,

že i přes to, jaké metody a postupy v literatuře nalézáme, je vždy nutný individuální přístup

ke každému pacientovi a přizpůsobení terapie dle jeho požadavků. Závěrem bych chtěla

zmínit slova pana profesora Navrátila (2015), že čím starší je problematická jizva, tím bude

i delší její léčba.
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10 Seznam zkratek

aj. – a jiné

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

CNS – centrální nervová soustava

CO2 – oxid uhličitý

DK – dolní končetina

ECM – primitivní matrix

He-Ne – helium neonový

HILT – high intensity laser therapy

IGF – inzulinu podobný růstový faktor

MSS – The Manchester Scar Scale

např. – například

Nd:YAG – neodymium-doped yttrium aluminum garnet

LLLT – low level laser therapy

PDGF – destičkově derivovaný faktor

POSAS – Patient and Observer Assesment Scale

ROM – range of motion

SIS – Swallowing impairment score

SPF – sun protection factor

STM – soft tissue mobilisation/manipulation

TEP – totální endoprotéza

TGF-α – transformující růstový faktor alfa

TGF-β – transformující růstový faktor beta

TMT – techniky měkkých tkání

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaný

VAS – Vizuální analogová škála

VEGF – endotelový růstový faktor

VIS – Voice impairment score

VSS – Vancouver Scar Scale
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