Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Kubová Viktorie, DiS.
Název práce: Přehled moderních přístupů fyzioterapie v léčbě jizev v subakutní fázi
Podtitul práce: /
Vedoucí práce: Ing. Eva Kejhová
Konzultant práce: /
Oponent práce: Mgr. Jindřiška Hálková

Počet stran práce: 58
Počet stran teoretické části práce: 35
Počet stran praktické části práce: 16
Počet příloh: 2
Celkový počet bibliografických zdrojů: 113

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4

Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)

Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

Formální úroveň zpracování práce 1,5
Přehled problematiky 1,3
Metodologie práce 1,0
Diskuse, závěry a doporučení 1,0
Přístup studenta ke zpracování práce 1,0

Klasifikační stupnice:

Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Rešeršní zpracování takto úzce vymezeného tématu se ukázalo být velmi složité. Studentka si však s tímto problémem velmi dobře poradila. Hodnotím celkovou známkou výborně pro převažující přednosti práce, kterými byly: samostatnost studentky, smysl pro detaily, kritická úvaha nedostatků rešerše vzhledem k daným možnostem (menší počet relevantních studií). Velmi kladně hodnotím i interpretaci závěrů a doporučení, která z rešerše vyplývají. Další zajímavostí a pozitivem práce je vlastní fotodokumentace jizev.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Datum: 16. 2022

Podpis: